

## سایت المشكاة

جستجوی سایت‌هایی که مرتبط با کتاب و کتاب الکترونیک است با تایپ چند واژه به آسانی صورت می‌گیرد ولی نتیجه آن لیستی بلند بالاست که در بسیاری موارد، حاصل دلخواه ما را در بر ندارد. در اینجا می‌خواهیم یک سایت خوب را که کتاب‌های الکترونیکی را به سادگی در اختیار مراجعه‌کننده قرار می‌دهد به شما معرفی کنیم. پایگاه این سایت در کشورهای عربی قرار دارد و بالتبع فعالیت آن در زمینه متون عربی - و بخصوص میراث مکتوب (تراث) عربی - است؛ متونی که برای ما فارسی‌زبانان، خصوصاً پژوهشگران حوزه متون نیز قابل استفاده است.

سایت مورد نظر پایگاه «مکتبه المشکات» است. به بخش کتابخانه این پایگاه، در آدرس الکترونیکی <http://www.almeshkat.com/books/index.php> دست خواهید یافت. کتاب‌های این سایت به صورت text، با فرمت فشرده در اختیار قرار می‌گیرد که پس از دانلود، در برنامه‌های ویرایشگر متن مانند (Microsoft Word) قابل استفاده است. در هنگام ورود به این سایت، با صفحه‌ای روبرو

خواهید شد که حاوی لیست طبقه‌بندی شده کتاب‌ها بر اساس موضوع است. در این صفحه کتاب‌هایی با موضوعات مختلف قرار دارد که عناوینی مانند: «الطب النبوی»، «علوم القرآن»، «علوم الحدیث»، «الملل و النحل»، «السير و التراجم»، «التاریخ الاسلامی»، «اللغة العربیة»، «الادب العربی و الثقافة» در آن به چشم می‌خورد. با کلیک بر روی هر کدام از این عناوین وارد صفحه جدیدی می‌شویم که حاوی لیستی از کتاب‌های موجود در آن موضوع است و با کلیک بر روی عنوان هر کتاب صفحه‌ای جداگانه باز می‌شود که شامل عنوان کتاب، نام مؤلف (در صورت مشخص بودن)، خلاصه‌ای درباره کتاب (ذیل عنوان «نبذة عن الكتاب»)، و قسمت مرتبط با دریافت (دانلود) متن (با عنوان «رابط القراءة» و «رابط التحمیل») است که در آنجا می‌توانید با کلیک بر قسمت مربوطه، متن مورد نظرتان را دریافت کنید.

از محاسن بسیار قابل توجه این سایت امکان دانلود کردن متون به صورت کامل است به گونه‌ای که مثلاً متنی عظیم مانند «الأغانی» یا «الکامل فی التاریخ» را می‌توانیم به صورت کامل از این سایت دریافت کنیم و به این دلیل که متون را در قالب واژگان (text) دریافت

۱- هدف ما آشنایی با این سایت است و با سیاست و هدف گردانندگان آن کاری نداریم.



«الملل و النحل» (۶۲ عنوان) شامل: الفرق  
بین الفرق از عبدالقادر بغدادی، الملل و النحل از  
شهرستانی و...

«لغة العربیة» (۱۱۸ عنوان) شامل: الصحاح فی اللغة  
از جوهری، تاج العروس از زبیدی، القاموس المحیط از  
فیروزآبادی، لسان العرب از ابن منظور و...

«الأدب العربی و الثقافة» (۸۳ عنوان) شامل: شرح  
دیوان المتنبی از واحدی، اشعار النساء از مرزبانی،  
مقامات بدیع الزمان همدانی و...

علوم القرآن (۱۱۸ عنوان)؛ علوم الحدیث (۱۱۰  
عنوان)؛ الطب النبوی (۱۱ عنوان) و عناوین متعدد دیگر  
که در این سایت خواهید یافت.

می‌کنیم، امکان جستجو و ویرایش در متن نیز برای ما  
وجود دارد.

وجود صدها عنوان کتاب در این سایت، عملاً یک  
کتابخانه بزرگ در زمینه میراث مکتوب عربی را در  
اختیار ما قرار می‌دهد که با هزینه‌ای نسبتاً ناچیز  
می‌توانیم از همه منابع آن استفاده کنیم.

برای نمونه چند عنوان از این کتاب‌ها را با تعداد  
عناوینی که در تاریخ مراجعه نگارنده (۱۶ تیرماه  
۱۳۸۵) قابل دسترسی بود در زیر می‌بینیم:

«التاریخ الاسلامی» (۴۲ عنوان) شامل: ذکر اخبار  
اصبهان از ابونعیم اصفهانی، تاریخ الأمم و الملوك از  
محمد بن جریر طبری، تاریخ جرجان از جرجانی،  
الکامل فی التاریخ از ابن اثیر و ...

